•

CRISTOVÃO VILAS

Câmara Municipal de Varginha

Indicação  Ng 36/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a

presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para construção de uma creche para
atender o bairro Santa Luzia.

JUSTIFICATIVA

O bairro supramencionado e os adjacentes contam hoje apenas com uma

creche, localizada no Sagrado Coração. A medida solicitada, dessa forma, se faz necessária

para atender a demanda a comunidade local, tendo em vista que são bairros que possuem

muitas crianças.

É necessário ressaltar ainda que são bairros que estão crescendo e que as

vagas disponíveis são insuficientes para atender à demanda, o que faz com que moradores

desses bairros tenham que procurar outros centros de educação infantil e os alunos e seus

responsáveis precisem se deslocar por longas distâncias para chegarem às escolas.

É para atender a estes importantes bairros que este Vereador solicita ao

Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria de Educação que estude a possibilidade de

construir uma nova creche.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de Fevereiro de 2023.

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

	Page 1